SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION
SECRETARIA GENERAL DE LA PRESIDENCIA

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACION DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION

DICTAMEN RESOLUTIVO LEGAL RELATIVO AL CONCURSO PUBLICO SUMARIO
NUMERO CPSI/DGRM/063/2024.

VISTA la documentacion remitida por la Direccién General de Recursos Materiales (DGRM), a
través de la Subdireccién general de Contrataciones (SGC), relativa al Concurso Publico Sumario
CPSI/DGRM/063/2024 convocado para el “Servicio de limpieza integral, para la Casa de la
Cultura Juridica en Oaxaca, Estado de Oaxaca”, y con fundamento en lo previsto por los
articulos 10, fraccion I, y segundo parrafo del Reglamento Organico en Materia de Administraciéon
de la Suprema Corte de Justicia de la Nacién, en relacion con el 3, fraccion XXXVI'y 71 fraccion
I, del Acuerdo General de Administracion XI1V/2019, del Comité de Gobierno y Administracion de
la Suprema Corte de Justicia de la Nacién, de siete de noviembre de dos mil diecinueve, por el
que se regulan los procedimientos para la adquisicion, arrendamiento, administracion vy
desincorporacién de bienes y la contratacién de obras y prestacion de servicios requeridos por la
Suprema Corte de Justicia de la Nacién (en adelante “Acuerdo General de Administracién
XIV/2019”), numerales Tercero, fracciones | a VI y X, en relacién con el Cuarto, Octavo y Décimo
de los Lineamientos para la Elaboracién del Dictamen Resolutivo Legal del veintinueve de
noviembre de dos mil diecinueve del Comité de Adquisiciones y Servicios, Obras y
Desincorporaciones (en adelante “Lineamientos”), la Direccién General de Asuntos Juridicos
(DGAJ) emite dictamen resolutivo legal al tenor de los siguientes:

ANTECEDENTES

1. Por oficio numero DGRM/SGC/DPC-675-2024 de 29 de octubre de 2024, la DGRM, a través
de la SGC, solicité a esta DGAJ la emisidon del dictamen resolutivo legal de la documentacion
presentada por la participante “MANTENIMIENTO INTEGRAL DE ANTEQUERA, S.A.DE C.V.”,
participante en el Concurso Publico Sumario CPSI/DGRM/063/2024, relativo al “Servicio de
limpieza integral, para la Casa de la Cultura Juridica en Oaxaca, Estado de Oaxaca’.

2. EI 30 de octubre de 2024, la SGC de la DGRM, entrego via electrénica a esta DGAJ en copias
simples, la documentacion legal presentada por “MANTENIMIENTO INTEGRAL DE
ANTEQUERA, S.A. DE C.V.”, de conformidad con lo establecido en el numeral 6.1, 7y 11.2 de
la CONVOCATORIA/BASES del referido Concurso Publico Sumario CPSI/DGRM/063/2024 (en
adelante CONVOCATORIA/BASES).

3. Este dictamen contiene la determinacion derivada del analisis pormenorizado y la evaluacion
de la informacioén presentada por “MANTENIMIENTO INTEGRAL DE ANTEQUERA, S.A. DE
C.V.”, en el Concurso Publico Sumario regulado por el articulo 86 del “Acuerdo General de
Administracion XIV/2019”, y en cumplimiento al punto 7 y 11.2 de la CONVOCATORIA/BASES;
en virtud de los cuales esta DGAJ, sobre la base formal de la documentacion exhibida, emite el
dictamen resolutivo legal al tenor de los siguientes:

CONSIDERANDOS

I. TERMINO DE PRESENTACION DE LA DOCUMENTACION LEGAL.
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De acuerdo con los puntos 2, 6.1 y 7 de la CONVOCATORIA/BASES, se requiri6 la entrega de
la documentacién legal en archivo independiente en formato PDF, protegido contra escritura y
comprimido en formato ZIP, a la cuenta de correo electrénico
procpublicosdgrm@mail.scin.gob.mx, el 29 de octubre de 2024, en un horario de 8:30 a 14:30
horas, Ciudad de México.

En este sentido, la recepcion de la documentacion por parte de la participante “MANTENIMIENTO
INTEGRAL DE ANTEQUERA, S.A. DE C.V.” se efectu6 a las 13:40 horas, del 29 de octubre de
2024 en la cuenta de correo electrdnico indicada, por lo que resulta oportuna su entrega.

Il. EXISTENCIA LEGAL DE LA PARTICIPANTE Y PERSONALIDAD DE LA PERSONA
REPRESENTANTE O APODERADA.

Para la elaboracion del dictamen resolutivo legal, se verifica la existencia y debida constitucion
legal de la participante, y que cuenta con el testimonio o instrumento otorgado ante persona
fedataria publica, el cual debe estar debidamente inscrito en el registro publico que determine la
ley. De igual forma, las reformas atinentes y el acto juridico en virtud del cual se confiere a la
persona representante o apoderada de la participante, la capacidad legal para actuar en su
nombre en procedimientos de contratacion e, incluso, en cualquiera de los actos relacionados
con el vinculo contractual que se llegare a establecer’.

Al respecto, para acreditar su constitucion legal y en su caso reformas a sus Estatutos Sociales,
asi como su representacion en el procedimiento de contratacién que nos ocupa, la participante
presento:

Testimonio notarial numero 12,489, de fecha 10 de enero de 2004, pasado ante la fe de la
licenciada Maria Antonieta Chagoya Méndez, Notaria Publica numero 78, del Estado de Oaxaca
en el que hace constar la constitucion de “Mantenimiento Integral de Antequera, Sociedad
Anénima de Capital Variable”.

Documento del cual se desprende que la persona moral en cita fue constituida el 10 de enero de
2004, tal y como consta con la firma y sello de la Notaria Publica, con duracion de 99 afos; y de
la Escritura Publica numero 23,221 se senala en el capitulo de personeria que la escritura 12,489,
se encuentra inscrita en el Registro Publico de la Propiedad y del Comercio de Oaxaca, con el
Folio mercantil electrénico numero 18080-1, de fecha 09 de julio de 2004. Asimismo, se advierte
que el notario, certific6 en apartado denominado “generales” que lo “relacionado e inserto
concuerda fielmente con su original”.

También presentd Escritura Publica numero 23,221 de fecha 30 de diciembre de 2006, pasado
ante la fe de la licenciada Maria Antonieta Chagoya Méndez, Notaria Publica niumero 78, de
Oaxaca, Estado de Oaxaca, en el que hace constar la designacion de Silvia Carolina Guerrero
y Mendizabal como Administradora Unica. Inscrita en el Registro Publico de la Propiedad y de

! De conformidad al punto tercero, fraccion I, de los Lineamientos para la Elaboracion del Dictamen Resolutivo Legal del de noviembre de
dos mil diecinueve del Comité de Adquisiciones y Servicios, Obras y Desincorporaciones.
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Comercio del Estado de Oaxaca, con el Folio mercantil electronico nimero 18080*1, de fecha 07
de mayo de 2007.

Del testimonio notarial que antecede, se advierte que la participante “MANTENIMIENTO
INTEGRAL DE ANTEQUERA, S.A. DE C.V.”, se encuentra representada por Silvia Carolina
Guerrero y Mendizabal, a quien, se le dot6 de poderes para actos de administraciéon, poder
General para Pleitos y Cobranzas, con todas las facultades generales y las especiales que
requieran clausula especial conforme a la ley sin limitacion alguna en los términos del parrafo
primero y segundo de los articulos 2435y 2467 del Cédigo Civil vigente en el Estado de Oaxaca
y sus correlativos 2554 y 2587 del Cédigo Civil para el Distrito Federal en materia comun y para
toda la Republica en lo Federal gozando de toda clase de facultades administrativas para ello
estando expresamente facultado para celebrar, modificar, novar y rescindir, los contratos en que
tenga interés la sociedad

En este sentido, para efectos del procedimiento de contratacién que nos ocupa, la sociedad
participante se encuentra legalmente constituida y representada por Silvia Carolina Guerrero y
Mendizabal, quien cuenta con la capacidad legal suficiente para actuar en nombre de la
participante en cita.

lll. OBJETO SOCIAL DE LA PARTICIPANTE.

Respecto del objeto social de la participante, resulta indispensable verificar su congruencia y
compatibilidad con los bienes requeridos en el procedimiento de contratacion respectivo.

En ese sentido, la materia del procedimiento consiste en el “Servicio de limpieza integral,
jardineria, para la Casa de la Cultura Juridica en Oaxaca, Estado de Oaxaca’, por lo que
conforme a lo sefialado en el instrumento notarial niumero 12,489 de fecha 10 de enero de 2004,
se advierte que la participante “Mantenimiento Integral de Antequera, S.A. de C.V.” tiene por
objeto, entre otras actividades: “a). La prestacion de servicios de limpieza [...]".

Tomando en cuenta que la contratacién que se requiere esta relacionada con los servicios de

naturaleza provista por la participante, se colige que existe una adecuada relacion entre su objeto
social y la materia de contratacion en el procedimiento en que se actua.

IV. IDENTIFICACION OFICIAL DE LA PERSONA REPRESENTANTE O APODERADA.

Se precisa la presentacion de una identificacion oficial de la persona representante o apoderada
de la participante, entre las cuales podra exhibirse la credencial para votar, pasaporte vigente o
cédula profesional.

Al respecto, el participante Silvia Carolina Guerrero y Mendizabal presenté credencial para
votar a su nombre con clave de elector GRMNSL43112909M001, expedida por el Instituto
Nacional Electoral, con vigencia hasta el 2027, por lo que cumple con este requisito.

V. RESTRICCIONES PARA CONTRATAR.
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Como lo dispone el punto Tercero, fraccion lll, de los “Lineamientos”, se revis6 la declaracion
firmada por Silvia Carolina Guerrero y Mendizabal, contenida en la carta de 24 de octubre de
2024, en la que manifiesta bajo protesta de decir verdad y apercibido de las penas en que incurren
los que declaren falsamente ante autoridad distinta a la judicial, que conoce el Acuerdo General
de Administracion XIV/2019, del Comité de Gobierno y Administraciéon de la Suprema Corte de
Justicia de la Nacion, de siete de noviembre de dos mil diecinueve, por el que se regulan los
procedimientos para la adquisicion, arrendamiento, administracion y desincorporacion de bienes
y la contratacién de obras y prestacion de servicios requeridos por la Suprema Corte de Justicia
de la Nacién y no se encuentra en ninguno de los supuestos de restricciones para contratar a que
se refieren los articulos 62, fracciones XV y XVI, y 193, fracciones |, Il, lll, 1V, V, VI, VII, Vlll y X,
del Acuerdo antes referido.

Del contenido de la carta presentada y atendiendo al principio de buena fe, se presume la
inexistencia de las restricciones para contratar por parte “MANTENIMIENTO INTEGRAL DE
ANTEQUERA, S.A. DE C.V.”, previstas en los articulos y fracciones sefialados en el parrafo que
antecede.

Cabe mencionar, que la Direccién General de Recursos Materiales debera verificar el registro de
la citada participante en el Catalogo Referencial de Proveedores y Prestadores de Servicios, ya
que no fue remitida informacion o constancia respecto de dicha consulta.

Asimismo, se consult6 el Directorio de Licitantes, Proveedores y Contratistas sancionados con el
impedimento para presentar propuestas o celebrar contratos con las dependencias, entidades de
la Administracién Publica Federal y de los Gobiernos de los Estados, en el
sitiohttps://directoriosancionados.funcionpublica.gob.mx/ , sin que arrojara resultado de registro
de la persona moral participante

VI. ACREDITACION DEL DOMICILIO LEGAL DE LA PARTICIPANTE PARA RECIBIR
NOTIFICACIONES.

En este apartado, se verifica el documento oficial expedido durante el ultimo semestre por algun
organo del Estado Mexicano, en el cual conste el domicilio legal para recibir y oir notificaciones
de la participante y, en su caso, de la relacion contractual que llegue a establecerse, para efectos
del procedimiento de contratacion, asi como el escrito en el cual manifieste el citado domicilio?.

En relacién con lo anterior, la participante presento recibo de luz a su nombre, expedido por la
Comision Federal de Electricidad, correspondiente al periodo de facturacion del 05 de julio al 04
de septiembre de 2024, relativo al inmueble ubicado en calle Pasajuego, numero exterior 103-A,
colonia San Felipe del Aguau (sic.), Alcaldia o Municipio de Oaxaca de Juarez, codigo postal
68026, Ciudad de Oaxaca.

Asimismo, presento carta de manifestacion de domicilio legal, de fecha 24 de octubre de 2024
firmada por Silvia Carolina Guerrero Mendizabal, en la que sefiala como domicilio para recibir
y oir las notificaciones en el procedimiento de contratacion, el ubicado en calle Pasajuego,

2 De conformidad al punto tercero, fracciones IV y V, de los Lineamientos para la Elaboracion del Dictamen Resolutivo Legal del
veintinueve de noviembre de dos mil diecinueve del Comité de Adquisiciones y Servicios, Obras y Desincorporaciones.
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numero exterior 103-A, numero interior S/N, colonia San Felipe del Agua, Alcaldia o Municipio de
Oaxaca de Juarez, cédigo postal 68020 (sic.), Ciudad de Oaxaca.

Asimismo, manifiesta bajo protesta de decir verdad y apercibida en las penas en que incurren los
que declaran falsamente ante autoridad distinta a la judicial que el comprobante de domicilio
presentado y obtenido por medios electronicos es fidedigno.

Derivado del analisis de las documentales consistentes en el recibo de luz, y carta de
manifestacién de domicilio, consignadas como requisitos en el presente procedimiento de
contratacion en el que se actua, esta DGAJ tiene por acreditado el domicilio legal de la
participante para los efectos del procedimiento de contratacién de mérito.

VII. CEDULA DE IDENTIFICACION FISCAL.

En este punto del dictamen, se verifica la presentacién de la Cédula de Identificacion Fiscal a
nombre de la participante.

La participante “MANTENIMIENTO INTEGRAL DE ANTEQUERA, S.A. DE C.V.” presento
Inscripcion en el Registro Federal de Contribuyentes,, expedida por el Servicio de Administracion
Tributaria, con numero de Registro Federal de Contribuyentes MIA040110L30, por lo que se
advierte que, para efectos fiscales, se encuentra debidamente inscrita en la institucion fiscal
sefalada.

También exhibié carta de 24 de octubre de 2024, firmada por Silvia Carolina Guerrero y
Mendizabal, en la que manifiesta bajo protesta de decir verdad y apercibido de las penas en que
incurren los que declaran falsamente ante autoridad distinta a la judicial que la cédula de
identificacion fiscal/alta de registro patronal, presentadas y obtenidas por medios electrénicos son
fidedignas.

VIIl. REGISTRO PATRONAL.

La participante debera presentar el alta del registro patronal ante el Instituto Mexicano del Seguro
Social.

En el caso, la participante exhibi6 Tarjeta de Identificacion Patronal a su nombre, expedidas por
el Instituto Mexicano del Seguro Social, con nimero de Registro Patronal D685623810 2, por lo
que cumple con el requisito solicitado.

También presento carta de 24 de octubre de 2024, firmada por Silvia Carolina Guerrero y
Mendizabal, en la que manifiesta bajo protesta de decir verdad y apercibido en las penas en que
incurren los que declaran falsamente ante autoridad distinta a la judicial que la cédula de
identificacion fiscal/alta de registro patronal, presentadas y obtenidas por medios electronicos son
fidedignas.

Con base en el andlisis de la documentacion referida, esta DGAJ presenta la siguiente:
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CONCLUSION

UNICA. De acuerdo con los considerandos que anteceden y del analisis pormenorizado de la
informacion presentada, se determina bajo la exclusiva dimensién formal de los documentos
aportados y respecto del presente procedimiento, que el participante “MANTENIMIENTO
INTEGRAL DE ANTEQUERA, S.A. DE C.V.”, atendié en tiempo y forma el requerimiento de
documentacién legal exigida, por lo que resulta procedente resolver en sentido FAVORABLE el
dictamen resolutivo legal correspondiente al Concurso Publico Sumario CPSI/DGRM/063/2024,
relativo al “Servicio de limpieza integral, para la Casa de la Cultura Juridica en Oaxaca,
Estado de Oaxaca’.

Ciudad de México, a 05 de noviembre de 2024.

Atentamente

Maestra Jakeline Solérzano Torres
Subdirectora General de lo Consultivo y Normativa

Oficio formalizado por medio de la Firma Electrénica
Certificada del Poder Judicial de la Federaciéon, con
fundamento en el articulo Tercero del Acuerdo General
de Administracion 111/2020 del Presidente de la Suprema
Corte de Justicia de la Nacioén, de diecisiete de
septiembre de dos mil veinte.

Actividad Nombre del Servidor Publico Cargo

Supervisé Adriana Islas Aguirre Directora de Dictamenes Legales

Reviso Saul lturralde Villalobos Jefe de Departamento de Dictamenes de Procedimientos
de Contratacién y Consultivo

Elaboré Lizabeta Castorena Cortés Profesional Operativa
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IDENTIFICACION DE PROCEDIMIENTO: CONCURSO PUBLICO SUMARIO CPSI/DGRM/063/2024.
Servicio de limpieza integral para la Casa de la Cultura Juridica en Oaxaca, Oaxaca por el periodo del 1° de enero al 31 de diciembre de 2025.

FUNDAMENTO LEGAL: Articulo 86, fraccion IV del Acuerdo General de Administracién XIV/2019 del Comité de Gobierno y Administracion de la Suprema Corte de Justicia
de la Nacion.
PARTICIPANTES:

1 Mantenimiento Integral de Antequera, S.A. de C.V.

PARTICIPANTES

CLAVE: CONCEPTOS REQUISITOS TECNICOS SOLICITADOS UNIDAD | CANTIDAD
PARTICIPANTE 1

Descripcion completa, detallada y ordenada de la partida, la
cual debe incluir el cumplimiento de los requisitos técnicos
9.1 especificados en el Anexo 2a. No se aceptaran propuestas| Documento 1 SI CUMPLE
parciales ni alternativas por lo que, cada participante debera
efectuar una sola propuesta por la partida completa.

La persona concursante debera integrar en su propuesta
técnica la informacion completa del requerimiento,
independientemente del formato de presentacion de la
9.2 propuesta técnica, debera incluir un indice que indique| Documento 1 S| CUMPLE
claramente en donde inicia y termina cada uno de los requisitos
sefialados en el Anexo 2a para que la Suprema Corte de
Justicia de la Nacién los revise ordenadamente.

La persona concursante debera entregar su propuesta técnica
en idioma espafiol, en papeleria membretada de la persona
participante, foliada y firmada en todas sus hojas por la

9.3 .| Documento 1 SI CUMPLE
persona concursante o su representante legal, no deberan
contener tachaduras o enmendaduras, con la descripcion
detallada de los servicios, conforme al Anexo 2a.
Carta bajo protesta de decir verdad, sobre el cumplimiento de
04 las normas nacionales e internacionales que de cumplimientos Documento 1 S| CUMPLE

de la Ley de Infraestructura de la Calidad y demas
disposiciones aplicables. Anexo 2b.

Copia de por lo menos dos instrumentos (contratos) de
servicios iguales o similares que avalen la experiencia de la
9.5 persona concursante en la prestacion del servicio de limpieza| Documento 2 S| CUMPLE
integral, en cualquiera de los 2 afios previos (2022-2023) y lo
que va de 2024.

Curriculum Empresarial en el que describa su experiencia en

9.6 X L . L.
trabajos similares a los descritos para la presente contratacion.

Documento 1 S| CUMPLE

HV5IADRJOrEMbtHE/Dj6ZRBQp[o9vJTIZZV14U83Npk

Carta bajo protesta de decir verdad que el prestador de
servicios cuenta con oficinas o residencia en la localidad, para
atender los servicios de limpieza integral y jardineria para la S| CUMPLE
Casa de la Cultura Juridica en Oaxaca estado de Oaxaca. Sito
Calle J.P. Garcia numero 100, colonia Centro, Oaxaca de
Juarez, Oaxaca, C.P. 68000, Anexo 2c.

9.7

Presentar el documento que acredite que cuenta con Registro
de Prestadores de Servicios Especializados u Obras S| CUMPLE
Especializados (REPSE) expedido por la Secretaria del Trabajo
y Prevision Social.

9.8

11.3.1  |Se cumpla con las normas de calidad y garantias solicitadas. SI CUMPLE

La propuesta técnica cumpla con la totaldad de las
11.3.2 |especificaciones indicadas en el Anexo 2a de esta S| CUMPLE
convocatoria/bases.
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CASA DE LA CULTURA JURIDICA EN OAXACA, OAXACA.

DICTAMEN RESOLUTIVO TECNICO

FECHA: 04/11/2024

IDENTIFICACION DE PROCEDIMIENTO: CONCURSO PUBLICO SUMARIO CPSI/DGRM/063/2024.
Servicio de limpieza integral para la Casa de la Cultura Juridica en Oaxaca, Oaxaca por el periodo del 1° de enero al 31 de diciembre de 2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Articulo 86, fraccion IV del Acuerdo General de Administracién XIV/2019 del Comité de Gobierno y Administracion de la Suprema Corte de Justicia

de la Nacion.
PARTICIPANTES:

1 Mantenimiento Integral de Antequera, S.A. de C.V.
CLAVE: CONCEPTOS REQUISITOS TECNICOS SOLICITADOS UNIDAD | CANTIDAD LARTICIEANTES
PARTICIPANTE 1
Las propuestas técnicas incluyan la informacion, los
documentos y el cumplimiento de los requisitos solicitados en
133 gl apaltta('io 9 de la cc'mvocatona/bases','por lo qug el N/A N/A S| CUMPLE
incumplimiento en cualquiera de los requisitos establecidos
sera causa de descalificacién, con base en los criterios
sefialados en el apartado 13 “Causas de descalificacion”.
134 Solo se aceptarda una propuesta por la partida ofertada N/A N/A S| CUMPLE ;“c
completa. rof
Z
o0
3
La propuesta cumple con las normas de calidad solicitadas, el servicio ofertado congigera la

Conclusion:

totalidad de las especificaciones indicadas en el anexo 2a de la convocatoria/b

mismo, la propuesta técnica incluye la informacién, los documentos y el cumplimienfsde los
requisitos solicitados en el apartado 9 de la convocatoria/bases, por lo que se emite j@tamen

técnico favorable.

s, asi

DICTAMEN DE RESOLUTIVO TECNICO

FAVORABLE

ELABORO

REVISO

Firmado por: FREDY OMAR RIVERA VEGA
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Fecha: 04/11/2024 05:59:23.8560000 p. m
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ENLACE ADMINISTRATIVO DE LA CASADE LA
CULTURA JURIDICA EN OAXACA, OAXACA.

Firmado por: MONICA ROSSANA ZARATE APAK
No. serie: 641779741797661081599202748245712497442704939685
Fecha: 04/11/2024 06:05:46.8620000 p. m.

MTRA. MONICA ROSSANA ZARATE APAK
DIRECTORA DE LA CASA DE LA CULTURA
JURIDICA EN OAXACA, OAXACA
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4 de noviembre de 2024
DICTAMEN RESOLUTIVO ECONOMICO

Concurso Publico Sumario CPSI/DGRM/063/2024 Casa de la Cultura Juridica: Oaxaca, Oaxaca

Atendiendo lo establecido en el articulo 86, fraccion V, del Acuerdo General de Administracion XI1V/2019, del Comité de
Gobierno y Administracion de la Suprema Corte de Justicia de la Nacion, los lineamientos para la elaboracion del
Dictamen Resolutivo Econémico, del Comité de Adquisiciones y Servicios, Obras y Desincorporaciones y numerales
10, 11.4 y 13 de las bases del presente Concurso Publico Sumario, se formula el siguiente dictamen resolutivo
econdémico.

Criterios de evaluacion establecidos en la convocatoria/bases:

11.4 EVALUACION DE PROPUESTAS ECONOMICAS:

En el dictamen resolutivo econémico se verificara que:

11.4.1  Cada participante cumpla con los requisitos solicitados para la contratacion relativos a periodo de prestacion
de los servicios, lugar de entrega, vigencia de la propuesta y forma de pago.

11.4.2  La propuesta econémica incluya la totalidad de conceptos del inciso a) al inciso g) indicados en el apartado 10
y en el Anexo 3 de esta convocatoria/bases.

11.4.3 La evaluacién de las propuestas econémicas se realizard mediante un analisis de forma comparativa de Ios
precios y verificacién de cumplimiento de requisitos, determinando las mejores condiciones de contratacién por=
la partida completa.

11.4.4  Se cotice la cantidad total de servicios requeridos considerando la partida completa, no se consideraran las
propuestas que coticen parcialmente.

11.4.5 La base para el analisis aritmético de la oferta econémica sera el precio unitario antes de descuentos e
impuestos.

11.4.6 La Suprema Corte de Justicia de la Nacién podra dictaminar en sentido desfavorable las propuestas cuyosX
precios sean superiores al 20% del precio prevaleciente establecido por la Suprema Corte de Justicia de la
Nacién con base en su Investigacion de Mercado.

WRGKQFSBibZbaqp91BN;j JRCIUSVSaShXMSzIFIPQYA

11.4.7 Los precios ofertados en la propuesta econémica no seran sujetos a ningun ajuste y, cualquier error en los
mismos, sera de la estricta responsabilidad de la persona participante. En caso de encontrarse errores de
calculo, sélo habra lugar a rectificacion cuando la correccion no implique la modificacién del precio unitario,
antes de considerar descuentos e impuestos, por lo que la Suprema Corte de Justicia de la Nacién efectuara
las correcciones correspondientes y el monto correcto sera el que se considerara para el analisis comparativo
de las propuestas economicas.

11.4.8 En el caso en que se presenten diferencias en las operaciones aritméticas de la propuesta econémica, la
persona participante acepta las correcciones que realice la Suprema Corte de Justicia de la Nacién y el monto
correcto sera el que se considerara para el analisis comparativo de las propuestas econémicas. En ningun caso
podra modificarse el precio unitario cotizado.

11.4.9  Se hayan entregado las constancias con las que acredite el cumplimiento de las obligaciones fiscales en sentido
positivo, expedidas por el Servicio de Administracion Tributaria (SAT), por el Instituto Mexicano del Seguro
Social (IMSS) y por el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores (INFONAVIT), a las
que hace referencia en el numeral 10.3 de la presente convocatoria/bases, cuando sean requeridas con base
en el monto indicado en dicho numeral.

GABPT/LFCV/APR/MAEV/ccv
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Para la presente evaluacion se tomé en cuenta la documentacion econémica presentada por:

No. Concursante

1 Mantenimiento Integral de Antequera, S.A. de C.V.

l. Cuadro comparativo de precios ofertados contra el Precio Prevaleciente de la Investigacion de Mercado:

PARTICIPANTE

MANTENIMIENTO INTEGRAL DE ANTEQUERA, S.A. DE C.V.

. . Precio unitario mensual por elemento
Cantidad de elementos y horarios P

Precio mensual por el total de

De conformidad con los numerales de bases referidos en la primera hoja del presente dictamen:

11.4.6 ...la Suprema Corte de Justicia de la Nacion podré dictaminar en sentido desfavorable las propuestas cuyos precios sean superiores al 20% del precé

prevaleciente establecido con base en su Investigacion de Mercado.

11.4.7 .

Il. Verificacién de cumplimiento de requisitos

antes de L.V.A. elementos, antes de L.V.A. T
<
g
Limpieza 3 elementos o
2 elementos en turno matutino de $17,950.00 $35,900.00 0
07:00 a 15:00 horas de lunes a viernes (']')
=
c
1 elemento en turno vespertino de 7
14:00 a 20:00 horas de lunes a viernes $14,950.00 $14,950.00 3
=
T9)
=
Materiales, insumos, equipo y maquinaria Precio mensual $50,850.00 &
=
Z
Subtotal mensual $101,700.00 m
Subtotal por 12 meses $1,220,400.00 oé
®©
Precio prevaleciente por 12 meses $567,584.18 % de variaciéon 115.02 ﬁ
e}
o
w
L
g

..los precios ofertados no serén sujetos a ningun ajuste y, cualquier error en los mismos sera de la estricta responsabilidad de la empresa participante.

Concepto

MANTENIMIENTO INTEGRAL

DE ANTEQUERA, S.A. DE C.V.

a) Periodo de prestacion de los servicios:
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2025.
Previa comunicacién con quien administre el contrato.

Cumple

b) Lugar de prestacion de los servicios:
En las instalaciones de la Casa de la Cultura Juridica en Oaxaca, estado de Oaxaca
Domicilio: Calle J.P. Garcia numero 100, colonia Centro, Oaxaca de Juarez, Oaxaca, C.P. 68000

Cumple

c) Forma de pago:

Mediante transferencia bancaria, de conformidad con los datos que sean proporcionados, en mensualidades vencidas
a los 15 dias habiles a partir del dia habil siguiente de la presentacion del Comprobante Fiscal Digital por Internet
(CFDI) generado por Internet y autorizado, acompafado del documento que acredite la recepcion de los servicios a
entera satisfaccion de este Alto Tribunal.

Cumple

GABPT/LFCV/APR/MAEV/ccv
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Concepto

MANTENIMIENTO INTEGRAL
DE ANTEQUERA, S.A. DE C.V.

En caso de que la prestacion del servicio no inicie en la fecha sefialada, Unicamente se pagara la parte proporcional
de los servicios devengados.

En términos de los Articulos 159 y 177 del Acuerdo General de Administracion XIV/2019, en ningun caso procederan
pagos por concepto de servicios no recibidos a entera satisfaccion.

Los importes correspondientes al ejercicio fiscal 2024 estaran sujetos a que este Alto Tribunal cuente con los recursos
presupuestales destinados para tales efectos, de conformidad con lo establecido en los articulos 39, fraccién Il del
Acuerdo General de Administracion XIV/2019 y 35 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria,
sin que la falta de éstos origine responsabilidad para la Suprema Corte de Justicia de la Nacion.

d) Vigencia de la propuesta:

Las propuestas permaneceran vigentes por un plazo no menor de 30 dias habiles siguientes de la fecha de entrega
de éstas.

Cumple

e) Nombre y firma de la persona concursante o su representante legal.

Cumple

f) Los precios se mantendran firmes hasta el cumplimiento total del contrato.

Cumple

d) Los impuestos y derechos que se causen con motivo de la contrataciéon seran pagados por la persona
adjudicada, salvo los que por disposicion legal deba cubrir la Suprema Corte de Justicia de la Nacion.

Cumple

10.3 Sera obligatorio presentar las constancias con la que acredite que cuenta con la opinién del cumplimiento de las
obligaciones fiscales en sentido positivo, expedidos por el Servicio de Administracién Tributaria (SAT), el Instituto
Mexicano del Seguro Social (IMSS) y el Instituto Nacional de la Vivienda para los Trabajadores (INFONAVIT), de
conformidad con lo establecido en el articulo 32-D del Cédigo Fiscal de la Federacién y a las reglas 2.1.29 y 2.1.37
de la Resolucion Miscelanea Fiscal para 2023 publicada en el Diario Oficial de la Federacioén el 27 de diciembre de
2022 y reformada mediante la segunda resolucién de modificaciones a la misma publicada en el Diario Oficial de
Federacion el 25 de abril de 2023, primera, segunda y cuarta de las Reglas de caracter general para la obtencion de
la opinion del cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social publicadas en el Diario Oficial de
la Federacion el 22 de septiembre de 2022 y las reglas primera y cuarta del Acuerdo H. Consejo de Administracion
del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores por el que se emiten las Reglas para la obtencién
de la constancia de situacion fiscal en materia de aportaciones, patronales y entero de descuentos. Dichos
documentos deberan estar vigentes. La propuesta del concursante que no presente estos documentos sera
desechada.

SAT
Positivo
(25/10/2024)

IMSS
Positivo
25/10/2024)

INFONAVIT
Sin adeudo
(25/10/2024)

Cumple

1. Referencia a errores de calculo, en volimenes solicitados o discrepancia entre las cantidades escritas

con letra y nimero

No se detect6 ninguna.

CRITERIO

Dictamen Favorable: Con base en el analisis de la propuesta econémica se advierte que se cumplié con los requisitos
previstos en los numerales Cuarto y Séptimo, de los lineamientos para la elaboraciéon del Dictamen Resolutivo

Econdmico, conforme lo detallado en las fracciones I, Il y Il del presente dictamen.

Dictamen No Favorable: Con base en el andlisis de las propuestas econémicas se advierte que NO se cumplié con los
requisitos previstos en los numerales Cuarto y Séptimo, de los lineamientos para la elaboracion del Dictamen Resolutivo
Econdmico o, excede el precio prevaleciente, conforme lo detallado en las fracciones |, Il y Il del presente dictamen.

GABPT/LFCV/APR/MAEV/ccv
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DICTAMEN:
Concursante Partida Favorable Partida No favorable
Partida Unica
De conformidad con el numeral 11.4.6 de las bases.
MANTENIMIENTO INTEGRAL DE ANTEQUERA, La Suprema Corte de Justicia de la Nacion podra
S.A.DEC.V. - dictaminar en sentido desfavorable las propuestas
cuyos precios sean superiores al 20% del precio
prevaleciente  establecido con base en su
Investigacion de Mercado.
Servidores Publicos
Responsabilidades Nombre Cargo
Elaboré: Celia Campos Ventura Técnico Operativo
Reviso: Carmen Albarran Cabrera Jefe de departamento
. . . ; . , Subdirector de Elaboracién y
Reviso: Lic. Miguel Angel Esquinca Vila e - o
9 9 q Administracion de Procedimientos
- . . . Director de Procedimientos de
Superviso: L.C. Antonio Prieto Revilla iy
Contratacién
Supervisé: Lic. Luis Fernando Castro Vieyra Subdirector General de Contrataciones
Autorizé Mtra. Gabriela Alejandra Baca Pérez de Tejada Directora General de Recursos Materiales

Esta hoja forma parte integrante del Dictamen Resolutivo Econémico para la contratacion del servicio de limpieza integral, para la Casa de la Cultura
Juridica de la Suprema Corte de Justicia de la Nacién

Firmado por: ANTONIO PRIETO REVILLA
No. serie: 641779741797661081599202748245712497442704945530
Fecha: 04/11/2024 02:01:04.9850000 p. m

Firmado por: CELIA CAMPOS VENTURA
No. serie: 641779741797661081599202748245712497442704942186
Fecha: 04/11/2024 10:26:11.8640000 a. m

Firmado por: LUIS FERNANDO CASTRO VIEYRA
No. serie: 641779741797661081599202748245712497442704950008
Fecha: 04/11/2024 02:41:44.7030000 p. m.

Rubricado por: CARMEN ALBARRAN CABRERA
No. serie: 641779741797661081599202748245712497442704942217
Fecha: 04/11/2024 11:04:24.6250000 a. m.

Firmado por: GABRIELA ALEJANDRA BACA PEREZ DE..
No. serie: 641779741797661081599202748245712497442704938012
Fecha: 04/11/2024 05:15:01.6540000 p. m

Firmado por: MIGUEL ANGEL ESQUINCA VILA
No. serie: 641779741797661081599202748245712497442704954044
Fecha: 04/11/2024 11:49:40.5940000 a. m

GABPT/LFCV/APR/MAEV/ccv
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SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION
DIRECCION GENERAL DE RECURSOS MATERIALES

PA/DGRM/DPC/130/2024
Ciudad de México, a 07 de noviembre de 2024

PUNTO DE ACUERDO
Concurso Publico Sumario
Contratacion Inferior

Asunto:

Autorizacién de emisién de fallo.

Procedimiento:

Concurso Publico Sumario CPSI/DGRM/063/2024.

Contratacion del servicio de limpieza integral, para la Casa de la Cultura Juridica en Oaxaca,

Gz estado de Oaxaca

| Antecedentes / Documentos rectores |

[ 1. [solicitud |
Fecha de Recepcion 20 de agosto de 2024 Oficio Referencia: DGCCJ-1065-2024 Ig
Area Direccion General de Casas de la Cultura Juridica S
(e}

| Il | Investigacion de Mercado / Monto Estimado %
r)

No. IM-067/2024 5
Fecha de emision 14 de agosto de 2024 EE
Clasificacion Inferior "5
Procedimiento Concurso Publico Sumario 8

@]
1l. Programa Anual de Necesidades 2025 %

:>

AN

Unidad Responsable 25332001 Casa de la Cultura Juridica en Oaxaca, Oaxaca =

=}

Subprograma 253209405001 Direccion General de Casas de la Cultura Juridica ('3
Partidas presupuestales 35801 Servicio de Lavanderia, limpieza e Higiene %
o

IV. |Certificacion T

De conformidad con la normatividad aplicable, el presente procedimiento inici6 como una contratacion de devengo
futuro, por lo cual, se solicitara la certificacion de disponibilidad presupuestal en 2025, de conformidad con el monto a

adjudicar.

Fundamento Legal

Acuerdo General de Administracion XIV/2019 del Comité de Gobierno y Administracion de la SCJN.
Articulos Nombre Fracciones / Descripcion
13 Atribuciones de Recursos Materiales VII, X, X, XIV, XV, XV, XX, XX, XXIT'y XXII1.
38 Limitacion para la contratacion Suficiencia presupuestal.
39 Sr?rlgtjfrt;glignlfizg;? trasciendan a mas de lll. Contratacion de devengo futuro.
40 Requisitos previos al procedimiento de | o0 ificaciones técnicas, justificacion, PAN 2025
contratacion
41 Costo para efectos de la clasificacion Estimado sin incluir el I.V.A.
43 Clasificacion de las contrataciones lll. Contratacion Inferior.
46 Niveles de autorizacion Directora General de Recursos Materiales
47 Tipos de procedimiento lll. Concurso Publico Sumario

LFCVIAPRIMAEV/CAC/ccy]
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Acuerdo General de Administracién XIV/2019 del Comité de Gobierno y Administracion de la SCJN.

Atrticulos

Nombre Fracciones / Descripcion

86 Concurso Publico Sumario | al VIII. Convocatoria/bases — Fallo

87 Supuestos de descalificacion lal VII.

Comité de Adquisiciones y Servicios, Obras y Desincorporaciones (CASOD)

5a sesion extraordinaria
8 de abril de 2020

EI CASOD autorizd llevar a cabo procedimientos de contratacion publicos en forma electronica,
dadas las circunstancias de emergencia sanitaria por el Covid-19, en lo que respecta a los
concursos publicos sumarios.

22a sesion ordinaria
25 de noviembre de 2022

EI CASOD tomé conocimiento del informe sobre el uso de las tecnologias de la informacion
en diversas etapas de los procedimientos de contratacion que realiza la Direccion General de
Recursos Materiales.

Desarrollo del Procedimiento

| V. Convocatoria/bases

Elaboracion de convocatoria/bases Del 5 al 11 de septiembre de 2024

Envio a Subreba

12 de septiembre de 2024

Revisién del Subreba

23 de septiembre de 2024

CcFrukSAeovidON/ WY Zblg=

Ajustes Del 23 al 30 de septiembre de 2024
VL Publicacion

Solicitud de qullcamon 17 de octubre de 2024 Mediante correo electronico B
de convocatoria/bases =
Publlca0|oq definitiva de 18 de octubre de 2024 Pagina de Internet de la SCJN. @
convocatoria/bases =
=}
~
La IM-067/2024, en su apartado “5. Existencia de prestadores de servicios”, numeral 5.1 “Prestadores de serviciosg
invitados”, identifico a un total de 45 posibles prestadores de servicios para participar en la investigacion de mercado. -
(44 considerando que uno de ellos esta repetido). %

Para los Concursos Publicos Sumarios realizados para la presente contratacion, se consideraron los posibles
prestadores de servicios que se ubican en el territorio nacional y que mostraron interés en participar enviando su
documentacion y de los cuales, se destaca son un total de 44 conforme a la informacion proporcionada por la Direccion

de Investigacion de Mercado, asi como, los posibles interesados informados por la Direccion General de Casas de la
Cultura Juridica cuando fuera el caso de que no estuvieran considerados dentro de la Investigacion de Mercado,

precisando que el procedimiento concursal es de caracter publico y se publicé en el portal de internet de este Alto

Tribunal con la finalidad de que pudiera participar cualquier persona fisica o moral interesada.

VIL. Eventos
Presentacion de pliego de preguntas 22 de octubre de 2024
Junta de aclaraciones 23 de octubre de 2024
Presentacion de propuestas 29 de octubre de 2024

LFCV/APR/IMAEV/CAC/ccy,
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Evaluacion de documentacion

VIIl. Dictamen Resolutivo Legal |
Area responsable Direccion General de Asuntos Juridicos
Fecha de solicitud 30 de octubre de 2024
Fecha de recepcion 6 de noviembre de 2024
Participante Resultado
Mantenimiento Integral de Antequera, S.A. de C.V. Favorable
IX. Dictamen Resolutivo Técnico
Area responsable Casa de la Cultura Juridica en Oaxaca, Oaxaca >
Fecha de solicitud 30 de octubre de 2024 Y
Fecha de recepcion 5 de noviembre de 2024 cS
Participante Resultado 3
Mantenimiento Integral de Antequera, S.A. de C.V. Favorable %
!9
X. Dictamen Resolutivo Econémico

El dictamen resolutivo econdémico detallado forma parte del expediente de contratacion, en el presente Punto de
Acuerdo unicamente se incluye el cuadro comparativo de precios ofertados contra el precio prevaleciente de la
Investigacion de Mercado y el resultado del dictamen.

|. Cuadro comparativo de precios ofertados contra el Precio Prevaleciente de la Investigacion de Mercado:

PARTICIPANTE

MANTENIMIENTO INTEGRAL DE ANTEQUERA, S.A. DE C.V.

btPFA6G7uWf2Jigy5BoOGcFru

Cantidad de elementos y horarios

Precio unitario mensual por
elemento antes de .V.A.

Precio mensual por el total
de elementos, antes de |.V.A.

Limpieza 3 elementos

Subtotal por 12 meses

2 elementos en turno matutino de $17,950.00 $35,900.00
07:00 a 15:00 horas de lunes a viernes
1 elemento en turno vespertino de $14.950.00 $14.950.00
14:00 a 20:00 horas de lunes a viernes ’ ' ' '
Materiales, insumos, equipo y maquinaria Precio mensual $50,850.00
Subtotal mensual $101,700.00

$1,220,400.00

Precio prevaleciente por 12 meses $567,584.18

% de variaciéon

115.02

LFCV/APR/IMAEV/CAC/ccy,
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DICTAMEN:

Concursante

Partida Favorable

Partida No favorable

Mantenimiento Integral de Antequera, S.A.

Partida Unica

De conformidad con el numeral 11.4.6 de las
bases. La Suprema Corte de Justicia de la Nacion
podré dictaminar en sentido desfavorable las

de C.V. propuestas cuyos precios sean superiores al 20%
del precio prevaleciente establecido con base en su

Investigacion de Mercado.

XI. Resumen de los dictamenes resolutivos
Dictamen
Participantes Legal Técnico Econémico
Mantenimiento Integral de Antequera, S.A. de C.V. Favorable Favorable No Favorable
Consideraciones

Esta solicitud cumple con los requisitos normativos de contratacion, ya que se encuentra contemplada en el Programa

Anual de Necesidades para el ejercicio 2025.

Para este procedimiento no se cuenta con una propuesta solvente para su adjudicacion.

Propuesta

Con fundamento en lo establecido en el articulo 86, fraccion VI, del AGA XIV/2019, se somete a consideracion de la

Directora General de Recursos Materiales:

1. Declarar desierto el presente procedimiento, toda vez que el Unico concursante no obtuvo resultado favorable en
la totalidad de los dictamenes resolutivos aplicables al procedimiento de contratacion, para lo cual no se cuenta

con propuesta solvente para su adjudicacion.

2. Autorizacion para iniciar un procedimiento de adjudicacion directa con el concursante que cuenta con dictamenes
resolutivos legal y técnico favorable, requiriendo para ello ratifique su propuesta técnica y oferte su mejor oferta

econdmica.

btPFA6G7uWf2JIgy5BoOOCcFruk5AeoMIEN/ WS WIZLIg=

Servidores publicos que participan en el procedimiento

Responsabilidades Nombre Cargo

Elaboré Celia Campos Ventura Técnico Operativo

Revisé L.C. Carmen Albarran Cabrera Jefa de Departamento

Reviso Lic. Miguel Angel Esquinca Vila Subdlrecto_r c_ie Elaboracién y Administracion
de Procedimientos

Superviso L.C. Antonio Prieto Revilla Director de Procedimientos de Contratacion

Visto Bueno Lic. Luis Fernando Castro Vieyra Subdirector General de Contrataciones

Autoriza Mtra. Gabriela Alejandra Baca Pérez de Tejada | Directora General de Recursos Materiales

Firmado por: ANTONIO PRIETO REVILLA
No. serie: 64 1ZA]7: 7 145712497442704945530
s S ECIRPRIRR AT

Firmado por: CELIA CAMPOS VENTURA
No. serie: 641779741797661081599202748245712497442704942186
Fecha: 07/11/2024 11:35:08.1330000 a. m

Rubricado por: LUIS FERNANDO CASTRO VIEYRA

No. serie: 641779741797661081 599202%@1}@&9@46@4450008

Fecha: 07/11/2024 01:28:46.4900000 p.

Rubricado por: CARMEN ALBARRAN CABRERA
No. serie: 641779741797661081599202748245712497442704942217
Fecha: 07/11/2024 11:43:24.7610000 a. m.

Firmado por: GABRIELA ALEJANDRA BACA PEREZ DE.
No. serie: 641779741797661081599202748245712497442704938012
Fecha: 07/11/2024 01:52:32.1470000 p. m

Firmado por: MIGUEL ANGEL ESQUINCA VILA
No. serie: 641779741797661081599202748245712497442704954044
Fecha: 07/11/2024 11:47:19.3650000 a. m.



